
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4988

DEL 07/12/2022

SETTORE: URBANISTICA

PROPOSTA N° 5576 del 07/12/2022

OGGETTO:

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA. AVVISO PUBBLICO
PER LA SELEZIONE DI RISORSE SPECIALISTICHE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI
ESPERTI  DI  SUPPORTO  ALLA  REDAZIONE  DEL  "MASTERPLAN  DI  REGGIO  CALABRIA"  .  CUP:
H32F17000230001  -  MODIFICA  DD.  4798/2022.  SOSTITUZIONE  COMPONENTE  COMMISSIONE
ESAMINATRICE PROFILI B-D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Coppola Santo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso 
Che il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30 aprile
2016, hanno sottoscritto il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria individuando le principali
linee di sviluppo (infrastrutture, ambiente, sviluppo economico e produttivo, turismo e cultura, sicurezza e cultura della
legalità) e le relative aree di intervento sull'intero territorio della città metropolitana, impegnandosi a dare attuazione allo
stesso mediante la messa a sistema delle risorse disponibili ordinarie e aggiuntive, nazionali ed europee;

Che con Delibera GC n. 122 del 16/6/2016 è stato approvato un primo elenco degli interventi che devono essere realizzati
dal Comune di Reggio Calabria, nell'ambito del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria, a
valere sulle risorse finanziarie assegnate;

Che  con atto  modificativo  del  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  -  approvato  dal
Comitato di indirizzo e controllo nella seduta del 28 novembre 2017 alla presenza del Ministro per la coesione territoriale
e il Mezzogiorno e del Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria e sottoscritto in data 12 dicembre 2017 è
stato approvato il nuovo allegato “A1” contenente un nuovo elenco di interventi da realizzare;

Che con Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria n. 3 del 3/1/2018 è stato proposto al Comitato
di  Indirizzo  e  Controllo  di  cui  all'art.  5  del  Patto  una nuova  rimodulazione  dell'elenco degli  interventi,  che  è  stato
approvato nel corso della seduta dello stesso Comitato del 31/1/2018;

Che con Atto Modificativo del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria sottoscritto il 27/2/2018
è stato approvato il nuovo elenco degli interventi da realizzarsi con le risorse finanziarie del Patto ;

Che tra gli interventi previsti nell'elenco approvato il 27/2/2018 con Atto Modificativo del Patto per lo Sviluppo della
Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  è  compreso  al  n.  ord.  111,  la  redazione  del  “Masterplan  Città  di  Reggio
Calabria”, ricompreso nell'ambito dell'Area tematica 6 “Rafforzamento PA” del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 –
tema  prioritario  6.1.  “Capacità  istituzionale  ed  efficienza  delle  pubbliche  amministrazioni”  -  Intervento  Strategico
“Programmazione dello sviluppo futuro della Città di Reggio Calabria”, per il quale è previsto un finanziamento di euro
1.000.000,00  a  valere  sulle  risorse  di  cui  alla  Delibera  CIPE n.  26/2016,  a  cura  dell'Ufficio  della  Programmazione
Unitaria per il Patto della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

Che al suddetto intervento è stato assegnato il CUP: H32F17000230001;

Dato atto

Che  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  del  11/3/2019  n.  30  ,  ha  approvato  il  “Documento  di  Avvio”  per  la
formazione  del  “Masterplan  della  Città  di  Reggio  Calabria”,  descrittivo  degli  obiettivi  operativi,  del  processo  di
formazione  partecipata,  dei  soggetti  coinvolti,  della  struttura  organizzativa,  delle  fasi  ed  attività  principali,  del
cronoprogramma e del quadro economico generale e ha demandato al dirigente del Settore Urbanistica Cultura e Turismo
(oggi  Settore  Urbanistica  e  Pianificazione  Territoriale),  ogni  successivo  adempimento  compresa  la  costituzione  del
Gruppo di Lavoro, composto da esperti in possesso di una comprovata esperienza sui temi della pianificazione, della
progettazione urbana e dei processi partecipativi e con competenze specialistiche nelle tematiche connesse, con il compito
di supportare il settore competente ed in particolare l'ufficio di piano ed il RUP con funzione di coordinatore generale
nell'attività  di  redazione dello  stesso,  la  costituzione della  Segreteria  Tecnica,  l'organizzazione e  gestione dell'Urban
Center,  quale  laboratorio  urbano  di  partecipazione  e  istituto  di  democrazia  aperta  in  attuazione  dell'art.  40  del
Regolamento per  gli  Istituti  di  partecipazione approvato con Delibera  CC n.  95 del  29/12/2016,  in  coerenza con il
Regolamento approvato con Delibera CC n. 9 del 26/2/2018;

Che con Determina dirigenziale n 2570 del 26/07/2022 è stato approvato l’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI
RISORSE SPECIALISTICHE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI ESPERTI DI SUPPORTO
ALLA REDAZIONE DEL "MASTERPLAN DI REGGIO CALABRIA”,  comprensivo dell'Allegato 1 - Descrizione delle
professionalita’,  dell'Allegato  2  –  Domanda  di  partecipazione,  dell'Allegato  3  –  modello  Curriculum Vitae  formato
europeo, 

Che l’avviso, parzialmente rettificato e prorogato con determina dirigenziale n. 2844 del 16/08/2002 è stato pubblicato
ininterrottamente dal  26/07/2022 al  09/09/2022,  sul  sito web istituzionale dell'Ente,  all'Albo pretorio on line e nella

Pag 2 di 5



apposita sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di concorso/Selezione Personale”;

Che  con nota  prot.  228142 del  25/10/2022 il  Direttore  Generale  ha  comunicato  l’esito  negativo  della  procedura  di
interpello interno avviato con nota prot. 159935 del 1/8/2022, autorizzando l’avvio della procedura di individuazione
delle figure specialistiche programmate in seno al maggiore Ducumento Unico di programmazione 2022-2024;

Che ai sensi dell’art. 7 dell’avviso, il responsabile del procedimento ha effettuato la verifica della conformità all’avviso
delle domande pervenute, circa le modalità di trasmissione, il possesso dei requisiti richiesti nonché l’inesistenza delle
cause di inammissibilità alla procedura di valutazione comparativa;

Che  l’elenco  delle  istanze  ammesse  alla  procedura  di  valutazione  comparativa  di  cui  all’art.  8  dell’avviso,  è  stato
approvato dal  dirigente di  settore,  registrato al  prot.  250171 del  22/11/2022 e pubblicato con le medesime modalità
dell’avviso;

DATO ATTO 
che le attività delle commissioni hanno avuto avvio in data 1/12/2022, e che alla data odierna sono state completate le
attività di valutazione dei curriculum (fase A) delle commissioni esaminatrici relative ai profili professionali di cui ai
codici A, C, E, F, G, H, I, L, M, N, O, P;
che l’ing. Pietro Foti, ha comunicato di essere impossibilitato temporaneamente, per motivi di salute, a partecipare ai
lavori della commissione esaminatrice per i profili professionali di cui ai codici B e D in programma per la data odierna;

RITENUTO opportuno,  in  considerazione  del  tempo  disponibile,  dovendosi  concludere  la  procedura  selettiva
necessariamente  entro  il  31/12/2022,  provvedere  alla  sostituzione  dell’ing.  Pietro  Foti  quale  componente  della
commissione esaminatrice per i  profili  professionali  di  cui  ai  codici  B e D, con l’ing.  Domenico Richichi,  attesa la
disponibilità manifestata da quest’ultimo, commissioni che saranno così composte:

COD. B - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE n.
1 esperto di 
Governance e 
rigenerazione urbana

Nome Cognome Ruolo 

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. D - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE n.
1 esperto di 
Piani/programmi 
strategici di sviluppo 
locale 
 

Nome Cognome Ruolo 

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

VISTI
Gli atti citati in premessa; 
il Dlgs 165/2001; 
il Regolamento allegato alla Delibera G.C. n. 101/2010; 
Il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Il DUP 2022 -2024; 
Visto il Dlgs 196/2003 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri, di cui all’art. 107 del D.Lgs n.
267/2000, assegnati con Decreto del Sindaco f.f. n. 7 del 14/04/2022 con il quale è stato conferito all’arch. Santo Coppola
l'incarico di dirigente del settore 3 “Urbanistica e Pianificazione Territoriale 

Pag 3 di 5



DATO ATTO dell’insussistenza di conflitto d’interesse alcuno, neanche potenziale, in relazione alla procedura inoggetto,
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, ne del Responsabile Unico del Procedimento, ne del
Dirigente, per la quale, ciascuno, dichiara di non trovarsi in condizioni di  conflitto di  interesse ai sensi  della Legge
190/2012 e ss.mm.ii e del vigente Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024;

DETERMINA
Le premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  si  intendono ivi  riportate  ed
approvate;

DI PRENDERE ATTO, per i motivi richiamati in premessa, della indisponibilità del componente ing. Pietro Foti, a
partecipare ai lavori della commissione esaminatrice per i profili professionali di cui ai codici B e D;

DI PROVVEDERE alla sostituzione dell’ing. Pietro Foti quale componente della commissione esaminatrice per i profili
professionali di cui ai codici  B e D, con l’ing. Domenico Richichi, attesa la disponibilità manifestata da quest’ultimo,
commissioni che saranno così composte:

COD. B - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE n.
1 esperto di 
Governance e 
rigenerazione urbana

Nome Cognome Ruolo 

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. D - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE n.
1 esperto di 
Piani/programmi 
strategici di sviluppo 
locale 
 

Nome Cognome Ruolo 

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Di trasmettere il presente atto a tutti i componenti la Commissione;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Reggio Calabria e sulla rete intranet aziendale nella
apposita sezione ed in amministrazione trasparente.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



